关于做好不动产抵押登记进一步优化营商环境的通知

人行各县支行、各县（区）金融（国资金融）局、各县自然资源和规

划局；资阳市不动产登记中心、各金融机构：

为加快推进成德眉资同城化，进一步优化营商环境，深化“放管

服”改革，坚决贯彻落实《资阳市创建一流营商环境 2021 年行动方案》

中提出的“督促各金融机构创新存量房按揭贷款合同签订方式及工作

流程，尽快实现存量房转移登记和抵押登记合并办理”要求，经人行

资阳市中心支行、市自然资源和规划局、市金融工作局研究，现将有

关事项通知如下。

一、精简申请材料

（一）统一使用《主债权及不动产抵押担保合同》。辖区内各金融

机构申请办理各类不动产抵押登记均使用此简版合同（不动产抵押登

记专用，见附件 1）。此简版合同仅限于向不动产登记机构申请抵押登

记时使用，各签署方在借贷关系、担保关系中的具体权利义务、发生

争议，受各签署方另行签订的借款合同及担保合同的约束，此简版合

同有关内容应与各签署方另行签订的借款合同及担保合同有关内容保

持一致。

    （二）金融机构营业执照和金融许可证实行备案制。2021年 7月，

各金融机构持营业执照（电子版）和金融许可证原件到不动产登记机

构备案；从 2022年起，每年 1月备案；若营业执照和金融许可证发生

变更时，及时到不动产登记机构备案；信息共享后，实行线上备案。

备案后，具体办理登记事项时，不再提交金融机构营业执照和金融许

可证复印件。

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

二、存量房转移登记与抵押登记合并办理

买卖双方签订存量房买卖合同但未办理转移登记，购买方需用购

买的房屋向金融机构申请贷款且经卖方同意，经金融机构审核，符合

放贷条件的，各金融机构按照上级行的规定与购买方签订借款合同及

担保合同，同时签订《主债权及不动产抵押担保合同》（不动产登记专

用）。买卖双方和金融机构作为申请人，共同到不动产登记机构申请转

移登记和抵押登记（办事指南见附件 2，登记流程见附件 3）。

三、明确责任，合力推进

各相关责任部门（单位）要落实属地责任，建立健全工作机制，

确保措施到位、责任到位。人民银行各县支行要加强对各金融机构的

监督、管理，不动产登记机构要加大培训力度，与金融机构建立健全

业务培训和沟通机制。此项工作务必在 2021年 6月底前完成准备工作，

7 月 1日起正式启用简版合同，并将存量房转移登记与抵押登记合并办

理。若推进不力，不能按期完成任务的，按市委、市政府相关规定追

究责任。工作推进中有疑问，请与联系人联系。

联系人：人行资阳市中心支行    吴涛  18081684128

        资阳市不动产登记中心  刘成运  13730730689

附件：1.《主债权及不动产抵押担保合同》（抵押登记专用）

2.存量房转移登记+抵押登记办事指南

3.存量房转移登记+抵押登记流程图

中国人民银行资阳市中心支行    资阳市自然资源和规划局

资阳市金融工作局

2021 年 6月  日

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

附件 1：

主债权及不动产抵押担保合同

（抵押登记专用）

合同编号：

□抵押人和债务人相同（甲乙两方签署）□抵押人和债务人不同（甲乙丙三方签署）

（甲方）抵押权人：

证件号码：

（乙方）抵押人：

证件号码：

（丙方）债务人：

证件号码：

因向不动产登记机构申请抵押登记需要，经各签署方协商一致，订立本合同。

第一条 主合同甲方与 经

协商一致，签订了主要内容如下的主债权合同：

□最高债权数额 □主债权数额 金额(小写)：              万元

□最高债权额确定期间 □债务履行期限 年  月  日  至       年   月   日

该主合同内容已由各签署方审核，并确认真实、有效。

第二条 抵押约定 经各签署方协商一致，乙方同意以名下不动产为本合同第一

条项下 □全部 □部分 主债权提供担保，具体抵押事宜如下：

担保类型
□一般抵押

□最高额抵押

被担保□主债权数额

□最高债权数额

                万元

担保范围 □本金□利息 罚息□复利□违约金□损害赔偿金□实现债权的费用

□其他

抵押物属性 □空地 □在建建筑物 □已建成并登记发证不动产

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

抵押物清单如下表：(有更多的抵押物则另外附表，序号从 6开始）

序号 不动产权属证书(业务)号 不动产单元代码 不动产单元坐落

1

2

3

4

5

第三条特别约定

1、各签署方共同确认：本合同仅用于办理以下业务：

□预购商品房抵押权预告登记   □    抵押权首次登记

2、抵押期间对抵押不动产转让：

□无约定抵押不动产经抵押权人同意后可以转让  □    抵押期间禁止转让

3、各签署方共同承诺：本合同填写的内容真实、准确。如有虚假，由作虚假

陈述或提供虚假资料一方承担相应的法律责任。

4、若本次抵押为顺位抵押，乙方应告之甲方知晓。

第四条 其他

1、本合同仅用作向不动产登记机构申请抵押登记时使用，各签署方在借贷关

系、担保关系中的具体权利义务、发生争议，受各签署方另行签订的借款合同及担

保合同的约束，本合同有关内容与各签署方另行签订的借款合同及担保合同有关内

容一致。

2、本合同经 □    甲乙两方共同签署后生效 □    甲乙丙三方共同签署后生效。

3、本合同一式  份，各签署方及不动产登记中心各执一份。

（甲方）抵押权人：

法定代表人（负责人）或授权人签字（盖名章）：

（乙方）抵押人：

法定代表人（负责人）或授权人签字：

（丙方）债务人：

法定代表人（负责人）或授权人签字：
合同签署日期： 年 月 日

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

附件 2：

存量房转移登记+抵押登记办事指南

（一）项目概述

1.办理时限

承诺时限：3个工作日。

2.收费标准及收费依据

转移登记：住宅 80元/件、非住宅 550元/件，证书工本费：不

动产登记费中包含一本不动产权属证书工本费，依法向一个以上权利

人核发不动产权属证书的，自第二本证书起收取工本费 10元/本。抵

押登记：住宅 80元/件、非住宅 550元/件。

收费依据：发改价格规﹝2016﹞2559号、财税﹝2019﹞45号。

（二）主要法定依据

1.《中华人民共和国民法典》

2.《不动产登记暂行条例》

3.《不动产登记暂行条例实施细则》

4.《不动产登记操作规范（试行）》

（三）办理程序

申请→缴税（费）、领证

（四）申请材料

1.不动产登记申请书；

2.申请人身份证明材料（买卖双方身份证原件）；

3.不动产权证书或房屋所有权证书和国有土地使用权证书（原

件）；

4.买卖合同或存量房网签备案合同；

5.契税完税凭证（原件）；

6.主债权及不动产抵押担保合同（抵押登记专用）；

7.卖方不能亲自到场的，须提交公证委托书（原件）；

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

8.金融机构法定代表人、受托人身份证复印件、授权委托书。

其他材料：

1.划拨土地上的房屋转让的，须提交补交土地出让金的凭证和土

地出让合同；

2.经济适用房、限价商品房等政策性住房转让的，需提交住建部

门同意上市交易的批准文件和补交政府收益的缴纳凭证；

3.国家安全事项审查意见书 (房屋涉外转让的应提交)。

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

附件 3：

存量房转移登记+抵押登记流程图

买卖双方签订买
卖合同或网签备

案合同

制证、收费、发证（领证）

打印不动产权证书和抵押登记
证明，通知买房人领取不动产
权证书，通知银行领取抵押登
记证明。买方和银行到不动产
登记窗口领取不动产权证书和
证明（或者通过 EMS 快递服务

免费邮寄证书和证明）。

买卖双方和金融机构

到登记机构提交登记

申请材料。

到金融机构申

请贷款、进行面

签，金融机构批

准贷款后，买方

与金融机构签

订借款合同和

抵押担保合同，

同时签订《主债

权及不动产抵

押 担 保 合 同

（不动产登记

专用）》。

登记机构审核登簿

1.査阅不动产登记簿；2.审核买

卖合同、抵押合同；3.审核卖方

的不动产权证书；4.将不动产自

然状况、权属状况、买卖信息等

记载于登记簿。

登记机构一窗受理；

分发税务机关核税；

分发房管部门网签备案

（买卖合同未网签的）。

3个工

作日

缴费

领证

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n

ht
tp

://
sz

rz
yj.

ziy
an

g.
go

v.c
n